
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DELLE 

MARCHE

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 1474/2017.  Approvazione avviso per manifestazione di interesse per tirocinio 

extracurriculare da svolgere presso il Servizio Sviluppo e valorizzazione delle Marche 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 

adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1) di  approvare l’avviso per manifestazione di interesse per tirocinio extracurriculare  da   
svolgere presso il Servizio Sviluppo e valorizzazione delle Marche e   da avviare ai sensi 
della D.G.R. n. 1474/2017;

2) di  dare atto che dal presente decreto non deriva alcun impegno a carico della Regione 
Marche   e che comunque l’ eventuale  attivazione del tirocinio extracurriculare oggetto 
dell’avviso di cui al precedente punto del presente decreto è subordinat a  alla 
regolarizzazione della posizione della Regione Marche con riferimento alla quota di 
riserva dei disabili di cui alla L. 68/1999.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Raimondo Orsetti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo
unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005,

n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo
cartaceo e la firma autografa



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.G.R n. 1474 del 11/12/2017  concernente  "Recepimento ed attuazione dell'Accordo 
Stato - Regioni e Province autonome del 25 maggio 2017 contenente le Linee guida in 
materia di tirocini, ai sensi dell'art. 1 commi 34 e 36 della L n. 92/2012." Revoca della 
DGR n. 1134/2013.

Motivazione

Con la  deliberazione  n.  1474 del 11/12/2017 la Giunta regionale ha approvato  le "Linee guida 
in materia di tirocini formativi e di orientamento" di cui all'art. l, commi 34 e 36 della Legge n. 
92/2012 e in attuazione dell'Accordo Governo, Regioni e Province autonome del 25 maggio 
2017.
Tale documento  contiene la nuova disciplina dei tirocini extracurriculari ,  in attuazione  del le 
Linee guida nazionali in materia di tirocini formativi e di orientamento, adottate con l'Accordo 
del 25 maggio 2017.
Il servizio Sviluppo e valorizzazione delle Marche , nell’ambito dell’attività di competenza dello 
stesso,  intende attivare un tirocinio extracurriculare   quale misura formativa di politica attiva, 
finalizzata a creare un contatto diretto con il tirocinante  allo scopo di favorire l'arricchimento 
del bagaglio di conoscenze  e  l'acquisizione di competenze professionali e l'inserimento o il 
reinserimento lavorativo.
In particolare  il settore nel quale si intende  attivare l’attività di tirocinio extracurriculare è quello 
della promozione turistica , con particolare intervento   alle azioni di marketing e di 
 prom o commercializzazione  dell’offerta turistica regionale, settori per i quali si reputa opportuno 
favorire la formazione di soggetti in grado di sviluppare ulteriormente le azioni attualmente in 
essere.
Il tirocinio avrà la durata di  sei mesi e  prevede lo svolgimento di un’attività̀ continuativa 
distribuita, di norma, su cinque giorni dal lunedì al venerdì e per almeno 24 ore settimanali con 
un orario da concordare. Le attività saranno svolte in parte da remoto (smart working) e in 
parte in presenza presso la sede sopra indicata con modalità da concordare con il tutor della 
struttura ospitante.
Al fine di individuare il  tirocinante con il quale attivare il tirocinio , si  ritiene opportuno  pubblicare 
un apposito avviso  nel sito  regionale  istituzionale  per la presentazione di candidature da parte 
di soggetti interessati in possesso dei seguenti requisiti: 
-  cittadinanza italiana, ovvero cittadinanza degli Stati membri dell'Unione europea, o stato di 
familiare di cittadini comunitari non avente la cittadinanza di uno Stato membro che sia 
titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, o cittadinanza di Paesi 
terzi e possesso del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o dello 
status di rifugiato, ovvero dello status di protezione sussidiaria;
- non aver riportato condanne penali che escludano dall’elettorato attivo; 

-  laurea in lingue o in mediazione linguistica (classe di laurea L12) o equipollenti oppure laurea 

scienze del turismo (classe di laurea L15) o equipollenti;



3

- ottima conoscenza della lingua inglese e di un’altra lingua a scelta tra tedesco, spagnolo.

Le candidature saranno valutate sulla base dei curricula presentati ed attraverso un colloquio 
per verificare l’attitudine del candidato allo svolgimento delle attività oggetto del tirocinio.
I colloqui si svolgeranno unicamente in modalità telematica, nel rigoroso rispetto delle norme 

anti Covid-19, seguendo una calendarizzazione degli stessi che sarà successivamente 

comunicata sul sito internet .

La presentazione delle candidature sopra descritte non dà luogo ad alcun impegno da parte 
della Regione Marche, che si riserva la facoltà̀ di sospendere, modificare in tutto o in parte e/o 
revocare il suddetto avviso pubblico, senza che detta eventualità̀ possa costituire motivo di 
pretese di alcun genere
Dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico della Regione Marche in quanto 
trattasi di avviso per manifestazione di interesse.
Successivamente all’esito della selezione, nel caso in cui si  decida  l’attivazione del tirocinio 
extracurriculare , si procederà da parte della struttura competente in materia  di  personale 
all’impegno delle relative risorse a copertura  dell’indennità mensile di partecipazione prevista 
dalla DGR n. 1474/2017.
Si precisa inoltre  che  l’eventuale attivazione del tirocinio extracurriculare oggetto dell’avviso di 

cui al presente decreto è subordinata alla regolarizzazione della posizione della Regione 

Marche con riferimento alla quota di riserva dei disabili di cui alla L. 68/1999.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto , in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ed attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.   

Il responsabile del procedimento
         (Rosanna Rosi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Avviso  di manifestazione di interesse  per tirocinio extracurriculare presso  R egione 
Marche da avviare ai sensi della d.g.r. marche n. 1474/2017

http://www.beniculturali.it/

	NumeroDataRep: n. 118 del 09 luglio 2021
		ROSANNA ROSI


		contact.02
	2021-07-09T11:03:24+0200
	location.02
	Raimondo Orsetti
	reason.02




